1/3

第１０５回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２５年４月１９日（金）１３時３０分～１５時１０分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、

早川、玉井、大竹、松下、鏡味、宇都宮、大島、柴田、澤田、笠井

 欠席者  山本（健）、加納、山本（博）、富田

陪席者  古川、有松、石原、上村、飯山、三浦、市村、大谷、長尾、森本、大久保、

中村（裕）

議事に先立ち、議長から新監事及び新評議員の紹介があり、引き続き、総務・人事担当理事

から人事異動に伴う陪席の事務部長の紹介があった。

１ 前回議事確認

   第１０３回教育研究評議会 ３月１５日開催

   第１０４回教育研究評議会（臨時）３月２１日開催

２ 協 議

（１）金沢大学名誉教授の称号授与

総務・人事担当理事から、〔資料１・回収資料〕に基づき、今年度に金沢大学名誉

教授の称号を授与する候補者１８人に係る授与基準等の説明があり、審議の結果、

承認された。併せて、留保解除により今年度、称号授与する３名について説明があ

った。

なお、議長から、名誉教授称号記授与式を５月３１日（金）に開催する旨の説明

があり、関係部局長等に対して列席の要請があった。

  （２）アカンサスポータルと ICカード学生証を活用した学生支援システム

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料２〕に基づき、アカンサスポータル

とICカード学生証を活用した学生支援システムの導入について説明があり、審議の

結果、承認された。

なお、本システムの運用について意見があり、議長から、本システムは学生の異

変の兆候を早期に把握するために補助的に活用するものであり、重要なことは、各

担当教員が学生を注視し、迅速かつ適切に対応することである旨の発言があった。

また、「金沢大学学生支援システム運用要項（案）」の文言等については、金沢

大学学生支援システム運用会議において、意見聴取したうえで、必要に応じ修正す

ることとなった。

2/3

３ 報 告（１）

（１）平成２５年度の運営体制

議長から、〔資料３〕に基づき、平成２５年度の理事、顧問、学長特別補佐及び学

長補佐に係るそれぞれの担当業務について説明があった。

（２）教員人事

   議長から、〔資料４〕 に基づき報告があった。

（３）法科大学院認証評価結果

企画評価会議議長から、〔資料５〕に基づき、平成２４年度に実施された法科大学

院認証評価結果について報告があった。

（４）特別研究学生交流協定の締結に関する取扱方針

総務・人事担当理事から、〔資料６〕に基づき、特別研究学生交流協定の締結に

関する取扱方針について説明があった。

（５）平成２５年度学域・大学院等入学者数

教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２５年度の学域入学者数、学域編

入学者数、別科入学者数及び大学院入学者数について報告があった。

（６）平成２５年度科研費内定状況

研究・国際担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２５年４月８日現在の科研

費の交付内定状況について報告があった。

（７）平成２５年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２５年度公募事業一覧（金

沢大学機関申請分）について報告があった。

（８）特許等実施許諾契約状況

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、特許等実施許諾契約状況（平

成２５年３月末日現在）について報告があった。

（９）革新予防医科学共同大学院設置に向けての検討状況

研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、革新予防医科学共同大学院設

置に向けての検討状況の概要について説明があった後、総務・人事担当理事から詳

細説明があった。

3/3

（10）大学間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１２〕に基づき、本学とスペイン王国サラマンカ

大学及びサンティアゴ・デ・コンポステーラ大学、インドネシア共和国国立マラン

大学、オーストラリア連邦ニューイングランド大学との大学間交流協定の締結につ

いて報告があった。

（11）部局間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１３〕に基づき、本学医薬保健研究域と“ベトナ

ム社会主義共和国資源環境省ベトナムで米軍が使用の有毒化学物質による被害克服

の国家対策委員会”及びハノイ国立小児病院小児保健研究所との部局間交流協定の

締結について報告があった。

（12）第３回金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）の訓練

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１４〕に基づき、５月８日（水）から

５月９日（木）に実施する緊急時連絡システム(C-SIREN)の訓練について説明があっ

た。

（13）全学共用教育研究棟（医学類Ｄ棟）の配分

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１５〕に基づき、全学共用教育研

究棟（医学類Ｄ棟）の配分について説明があった。

（14）平成２５年度の重点課題と取組

議長から、〔資料１６〕に基づき、教育改革、研究推進、国際交流、社会連携、

大学病院マネジメント、情報基盤、総務・人事、財務、大学評価及び基金・同窓会

の項目毎に平成２５年度の重点課題と取組について説明があった。

４ その他

  （１）金沢大学創基１５０年記念事業実施報告〔資料１７〕

金沢大学創基１５０年記念事業準備委員会委員長から、〔資料１７〕に基づき金沢

大学創基１５０年記念事業の実施報告があった後、関係教職員への謝意があった。

（２）名誉博士及び名誉客員教授候補者の推薦

      議長から、名誉博士及び名誉客員教授の候補者がいる場合は、手続きするよう依頼

があった。

○第１０６回教育研究評議会  ５月１７日（金）１３時３０分から